¹⁰ İbn Haldûn, Veliyyüddîn Abdurrahman b. Muhammed, *Buğyetü'r-Ruvvâd fî Zikri'l-Mulûki min Benî Abdi'l-Vâd*, Matba'at-ü Pier Fûntânâ eş-Şarkıyye, Cezayir, 1321/1903, I, 23-88.

¹¹ Bkz: İbn Meryem, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Ahmed, *el-Bustân fî Zikri'l-Evliyâi ve'l-Ulemâi bi Tilimsân*, el-Matbaatü's-Seâlibiyye, Cezayir, 1326/1908.

¹² Bkz: İbn Asker Muhammed b. Ali eş-Şefşâvenî, *Devhattü'n-Nâşir li Mehâsini men Kâne bi'l-Mağrib min Meşâyihî'l-Karnî'l-Âşir*, thk. Muhammed Haccî, Matbûâtü Dâri'l-Mağrib li't-Te'lif ve't-Terceme ve'n-Neşr, Rabat 1397/1977; el-Kettânî, Abdü'l-Hayy b. Abdü'l-Kebîr, *Fihrisu'l-Fehâris ve'l-İsbât ve Mu'cemu'l-Meâcimi ve'l-Meşihati ve'l-Müselselât*, Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut I-III, 1402/1982; Kehhâle, Ömer Rıza, *Mu'cemu'l-Müellifîn Terâcimu Musannifî'l-Küttübi'l-Arabiyye*, Müessesetü'r-Risale, I-IV, Beyrut, 1414/1993; vb.

¹³ İbn Haldûn, Veliyyüddîn Abdurrahman b. Muhammed, *Mukaddimetü İbn Haldûn*, tah. Abdullah Muhammed ed-Dervîş, Dâru Ya'rab, Dimeşk, 1425/2004, I, 160; el-Merrâkuşî, a.g.e., I, 65.

¹⁴ Şâveş, Muhammed b. Ramazân, *Bâkatü's-Sûsân fi't-Ta'rîf bi Hadâreti Tilimsân Âsımet-i Devlet-i Benî Zeyyân*, Divânü'l-Matbûâtü'l-Câmiyye, Cezayir, 1995, I, 27.

¹⁵ el-Makkarî, Ahmed b. Muhammed et-Tilimsânî, *Nefhu't-Tib min Gusni'l-Endelis er-Ratib*, tah. İhsân Abbâs, Dâru Sâdır, Beyrut, 1388/1968, VII, 133-136.

¹⁶ ez-Zebîdî, Muhammed Murtaza el-Hüseynî, *Tâcü'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, tah. et-Terzî- Hicâzî- et-Tahâvî- el-Azbâvî, Matbaatü Hükümeti'l-Kuveyt, Kuveyt 1395/1985, XV, 484; el-Himyârî, Muhammed b. Abdülmun'im er-Ravdu'l-Mi'târ fî Haberi'l-Aktâr, thk. İhsân Abbâs, Mektebet-ü Lübnân, Beyrut, 1984, s.135.

¹⁷ Büşekîf, Muhammed, *el-Medresetü ve Nizâmü't-Ta'lîm bi'l-Mağribi'l-Evsât Hilâl el-Karneyni's-Sâmin ve't-Ta'si'*, Devriyyetü'l-Elektürüniyye/University Abou Bekr Belkaid, Tilimsân 1432/2011, s.19.

2.1. Tilimsân'da Eğitim ve Eş'arî Kelâmı

Tilimsân, tarihinde birçok kelâmî ekolle karşılaşmış; Selefîyye, Haricîler, Şiiler ve Eş'arîler'e ev sahipliği yapmıştır¹⁸. Bütün bu ekollerin öğretilerini tanınmasına rağmen şehrin kelâm tarihi açısından asıl kayda değer zamanı, VIII-IX/XIV-XV.(Abdülvâdîler dönemi) yüzyıllarda Eş'arî kelâmını temsil ettiği zaman dilimi olmuştur.

Aslında siyasetin karışık böylesi zamanlarda âlimlerin olumsuz etkilenmesi ve başka yerlere göç etmeleri beklenirken, Tilimsân âlimlerine devlet tarafından gösterilen ihtimam sonucu bu âlimlerin büyük çoğunluğu yerlerinde kalmıştır. Ahmed b. Yahya el-Veşerîsî (914/1508), Muhammed b. Abdülkerim el-Meğîlî (909/1504) gibi bazı âlimler Tilimsân bölgesinden göç ederken, Abdurrahman es-Seâ'libî (786/876) ve Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî (895/1490) gibi birçok âlim de başka yerlere gitmeyi reddedip bu bölgenin ıslahı için çalışmış ve siyasîlerden uzak bir uzlet hayatı yaşamışlardır ki³² bu durum bölgede bulunan âlimlerin/kelâmcıların tasavvufa meyillerini artırmıştır. Tilimsân coğrafyasında tasavvufî hareketler hicrî altıncı asırdan itibaren görülmeye

Şerhi Akîdeti İbni'l-Hâcib isimli kelâma dair eserleri bulunduğu gibi⁶² fıkıhla ilgili olarak da Venşerîsî'nin *el-Mi'yâr*⁶³ında birçok fetvası zikredilmektedir. Ayrıca İmam Cüveynî'nin *Varakât*'ına dair bir şerh de kaleme almıştır⁶⁴.

Bu büyük âlimin öğrencileri arasında Ahmed Zerrûk (899/1493)⁶⁵, Ebû Ca'fer Ahmed b. Dâvud el-Belvî el-Vâdî Âşî (938/1531)⁶⁶, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Merzûk Hafîdü'l-Hafîd (930/1523)⁶⁷, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ el-Venşerîsî et-Tilimsânî (914/1508)⁶⁸ gibi isimler bulunmaktadır.

4) ***Ebû Abdullah Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî (895/1432)***: Eşarî kelâmın mümtaz şahsiyetlerinden olan Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî Tilimsân'da doğmuş ve yetişmiştir. Sadece Tilimsân'ın değil aynı zamanda Mağrib coğrafyasının kelâm alanında şekillenmesinde çok önemli bir yere sahiptir.

Yûsuf es-Senûsî dindar ve âlim bir aileye sahiptir. Kaynaklar onun ilk hocasının, Tilimsân'da Kur'an öğretmenliği yapan, babası olduğunu haber vermektedirler⁷². Ayrıca anne bir kardeşi Ali et-Tâlûfî de tanınmış bir âlim olup Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî bu kardeşinden, İbn Ebî Zeyd el-Kayravânî(386/996)'nin "*er-Risâle*" sini okumuştur⁷³. Babasından mebâdiu'l-ulûm bilgileri tahsil ettikten sonra Nasr ez-Zevâvî, Muhammed b. Tûzert (Tuvenzet) es-Sanhâcî, Ebu'l-Hasen el-Kalsâdî (891/1486), Muhammed b. Ahmed b. İsa el-Meğîlî(850/1447), Ebû Abdullah el-Habbâk (867/1463), Muhammed b. el-Abbâs el-Ubbâdî (871/1467), Ebu'l-Hasen et-Tâlûfî, Hasen el-Ebrekân (868/1464), Ebu'l-Kâsım el-Kinâbeşî el-

söylemiştir. Matbu halde bulunmayan bu esere Ahmed b. Ali el-Mencûr "*Nazmü'l-Ferâid ve Mübdî'l-Fevâid fi Şerhi Muhassil'l-Makâsîd*" adıyla bir şerh yazmıştır. Bkz: Özel, "İbn Zekrî et-Tilimsânî", *DİA*, XX, 460.

52; el-Hafnâvî, *a.g.e.*, I, 149; Mahlûf, *a.g.e.*, I, 275-276.

⁶⁸ İbn Meryem, *a.g.e.*, s. 53-54; el-Hafnâvî, *a.g.e.*, I, 62-63.

⁶⁹ es-Suyûtî, Ebû'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr, *Lübbü'l-Lübâb fî Tahrîri'l-Ensâb*, tah. Muhammed Ahmed Abdülazîz-Eşref Ahmed Abdülazîz, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1411/1991, II, 366; ez-Zebîdî, "*s-n-s*" "*mad.*, *a.g.e.*, XVI, 154.

⁷⁰ Dehhân, Abdülazîz es-Sağîr, *el-İmâmü'l-'Allâme Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî et-Tilimsânî ve Cuhûduhü fî Hizmeti'l-Hadîsi'n-Nebeviyyi's-Şerîf*, Dâru Kerdâde, Cezayir, 1431-32/2010-11, s. 76-77.

⁷¹ Baccî, *a.g.e.*, s. 40.

⁷² et-Tenbektî, *Neylü'l-İbtihâc*, II, 563; es-Senûsî, *Şerhu'l-Mukaddimât*, tah. Mâhî Kundûz, Dâr-u Kerdâde, Cezayir, 2011, s. 10.

⁷³ et-Tenbektî, *Neylü'l-İbtihâc*, II, 564; el-Kettânî, *a.g.e.*, II, 999; İbn Meryem, *a.g.e.*, s. 238.

Bicâî, Ebû Zeyd es-Seâlibî (876/1472), İbrahîm et-Tâzî el-Vehrânî gibi birçok büyük âlimden de dersler almıştır⁷⁴.

Hocaları bu denli geniş olan Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî, kendisi de aralarında Ebu'l-Abbâs b. İsa el-Bernûsî el-Fâsî (899/1494), Ebû Abdullah Muhammed b. Sa'd et-Tilimsânî(901/1496), Ebu'l-Kâsım b. Muhammed ez-Zevâvî (922/1517), Muhammed b. Ebî Medyen et-Tilimsânî (915/1510) gibi bölgelerinde kelâm alanında etkili olan isimler yetiştirmiştir⁷⁵. Yetiştirdiği bu öğrencilerle kelâm ilmi ve akaid öğretimi, Eşarîlik yöntemiyle tüm Mağribe yayılmıştır. Bunda akaidin tasavvufla mezc edilerek bidatlerden uzak sahih bir anlayış oluşturma isteği temel saik olmuştur⁷⁶.

Muhammed b.

Buraya kadar zikredilen âlimlerle, Tilimsân'da yaşamış ve kelâm alanında faaliyet göstermiş bazı önemli isimlere - ayrıntılara fazlaca girilmeden- değinilmeye çalışılmıştır. Bu isimler dışında el-Hasen b. Mahlûf el-Mezîlî er-Raşîdî el-Ebrekân (857/1453), Muhammed b. Ahmed b. Ebî Yahyâ et-Tilimsânî el-Habbâk (867/1462), Ahmed Zerrûk el-Fâsî (899/1493), Alî b. Muhammed b. Alî el-Kuraşî el-Kalsâdî (891/1486), Muhammed b. Abdilkerîm b. Muhammed el-Meğîlî (909/1503) gibi Tilimsân'da yaşamış ve kelâm ilminin Mağrib'te Eş'arîlik üzerine yayılmasına hizmet etmiş birçok isim daha sayılabilir⁸⁸.

3. SONUÇ

İslam coğrafyası, içerisinde yaşayan tüm Müslümanlar ile bir bütündür. Kelâm ilmi de bu coğrafya içerisinde yaşayan tüm Müslümanların kelâmı olarak kendini göstermektedir.

Bu amaçla Tilimsânlı âlimler tasavvufu ilgilenererek Eş'arî akaidini yaymada kelâm ve tasavvufu birlikte kullanmış; bunun sonucunda da ortaya “*mutasavvif kelâmcılar*” çıkmıştır. Eşarîliğin adeta kökleşip verilen eserlerle pekiştiği Tilimsân'da bu anlamda birçok mütakellim yetişmiştir. Aralarında Muhammed b. Merzûk el-Hafîd (842/1438), Ebû Abdullah Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî (895/1432), Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Zekrî el-Mağrâvî et-Tilimsânî (900/1494), Sa'îd b. Muhammed b. Muhammed. Muhammed el-Akbânî (821), Muhammed b. Ahmed eş-Şerîf et-Tilimsânî (771/1370) gibi çok önemli isimler ile Eşarî kelâmı, Tilimsân'dan doğan feyizle Mağrib coğrafyasını aydınlatmıştır. Özellikle Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî'nin yazdığı akâidlerle Eşarîlik günümüze kadar sistemini geliştirmiş ve yaymıştır.

KAYNAKÇA

el-Bekrî, Ebû Ubeyd, el-Mağrib fi Bilâd-i İfrîkiyye ve'l-Mağrib, Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmî, Kahire t.y.

Bûşekîf, Muhammed, el-Medresetü ve Nizâmü't-Ta'lîm bi'l-Mağribi'l-Evsât Hilâl el-Karneynî's-Sâmin ve't-Ta'sî', Devriyyetü'l-Elekturûniyye/University Abou Bekr Belkaïd, Tilimsân 1432/2011.

Çavuşoğlu, Ali Hakan, “Tilimsânî, Muhammed b. Ahmed”, DİA, XLI, Ankara, 2012, 165-167.

Damien, Helly, Algeria Country Report, Preparatory Action Culture in EU External Relations, Edt: Yudhishthir Raj Isar, 2014.

Dehhân, Abdülazîz es-Sağîr, el-İmâmü'l-'Allâme Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî et-Tilimsânî ve Cuhûduhü fi Hizmeti'l-Hadîsi'n-Nebeviyyi's-Şerîf, Dâru Kerdâde, Cezayir, 1431-32/2010-11.

Ebû Medyen, Şuayb El-Ensârî, Tasavvufî Hikmet ve Risaleler, haz. Kadir Özköse, Ensar Yayınları, İstanbul, 2008.

Goldzîher, Ignace, Klasik Arap Literatürü, çev. Rahmi Er-Azmi Yüksel, Vadi Yayınları, Ankara, 2012.

el-Hafnâvî, Ebu'l-Kasım Muhammed b. eş-Şeyh b. Ebi'l-Kâsım ed-Dîsî İbn Sîdî İbrahim el-Gül, Kitâbu Tarihi'l-Halef bi Ricâli's-Selef, Matba'at-u Piyer Füntâne eş-Şarkîyye, I-II, Cezayir, 1324/1906.

Hâlidî, Reşîd, Devr-u Ulemâi Mağribi'l-Evsât fi İzdihâri'l-Hareketi'l-İlmiyye fi'l-Mağribi'l-Aksâ Hilâle'l-Karneyn 7-8/13-14, University Abou Bekr Belkaïd, Tilimsân, 1432/2011.

Harekât, İbrahim, “Mağrib”, DİA, XXVII, Ankara, 2003, 314-318.

el-Himyerî, Muhammed b. Abdülmun'im er-Ravdu'l-Mi'târ fi Haberi'l-Aktâr, tah. İhsân Abbâs, Mektebet-ü Lübnân, Beyrut, 1984.

ibn Asker, Muhammed b. Ali eş-Şeşâvenî, Devhatü'n-Nâşir li Mehâsini men Kâne bi'l-Mağrib min Meşâyihî'l-Karnî'l-Âşir, thk. Muhammed Haccî, Matbûâtü Dâri'l-Mağrib li't-Te'lîf ve't-Terceme ve'n-Neşr, Rabat 1397/1977.

İbn Haldûn, Veliyyüddîn Abdurrahman b. Muhammed, Buğyetü'r-Ruvvâd fi Zikri'l-Mulûki min Benî Abdi'l-Vâd, Matba'at-ü Pier Füntânâ eş-Şarkîyye, I-II, Cezayir, 1321/1903.

Eş'arî Kelâmının Mağrib'teki Merkezlerinden Tilimsân

_____, *Mukaddimetü İbn Haldûn, tah. Abdullah Muhammed ed-Dervîş, Dâru Ya'rab, I-II, Dimeşk, 1425/2004.*

_____, *Dîvanu'l-Mübtedei ve'l-Haber fî Târîhi'l-Arab ve'l-Berber ve Men Âsarahum min Zevi's-Şe'ni'l-Ekber, tah. Halil Şehhâde, Daru'l-Fikr, I-VIII, Beyrut, 1408/1988.*

İbn Hamde, Abdülmecid, el-Medârisü'l-Kelâmiyye bi İfrîkiyye ilâ Zühûri'l-Eş'ariyye, Dâru'l-Arab, Tûnus, 1406/1986.

İbn Meryem, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Ahmed, el-Bustân fî Zikri'l-Evliyâi ve'l-Ulemâi bi Tilimsân, el-Matbaatü's-Seâlibiyye, Cezayir, 1326/1908.

İbrahim, Mustafa v.dğr., el-Mu'cemu'l-Vasît, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, Kahire, 1392/1970.

Kavas, Ahmet, "Tilimsân", DİA, XLI, İstanbul, 2012, 159-163.

Kehhâle, Ömer Rıza, Mu'cemu'l-Müellifîn Terâcimu Musannifî'l-Kütübi'l-Arabiyye, Müessesetü'r-Risale, I-IV, Beyrut, 1414/1993.

el-Kettânî, Abdü'l-Hayy b. Abdü'l-Kebîr, Fihrisu'l-Fehâris ve'l-İsbât ve Mu'cemu'l-Meâcimi ve'l-Meşhâti ve'l-Müselâlat, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, I-III, Beyrut, 1402/1982.

Kizilkaya, Necmettin – YILMAZ, Osman, "Venşerîsi", DİA, XLIII, Ankara, 2013, 47-49.

Komisyon, Gelişim Büyük Coğrafya Ansiklopedisi Amerika-Afrika, Gelişim Yayınları, I-VI, İstanbul, 1981.

Mahlûf, Muhammed b. Muhammed, Şeceratü'n-Nûru'z-Zekiyye fî Tabakâti'l-Mâlikiyye, el-Matba'atü's-Selefiyye ve Mektebetühâ, II, Kahire, 1349.

el-Makkarî, Ahmed b. Muhammed et-Tilimsânî, Nefhu't-Tib min Gusni'l-Endelis er-Ratîb, tah. İhsân Abbâs, Dâru Sâdır, I-VIII, Beyrut, 1388/1968.

el-Merrâkuşî, İbnü'l-İzârî, el-Beyânu'l-Muğrib fî Ehbâri'l-Endelis ve'l-Mağrib, tah. C. Kûlan, Luvi Provençal, Dâru's-Sekâfe, I-IV, Beyrut, 1983.

el-Mellâlî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer et-Tilimsânî, el-Mevâhibü'l-Kuddüsiyye fî'l-Menâkibi's-Senüsiyye, tah. Alâl Bürebîk, Dâru Kerdâde, Cezayir, 2011.